
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů 

Inteligentní regulace – reakce na potřeby malých a středních podniků 

COM(2013) 122 final 

(2013/C 327/07) 

Zpravodajka: paní DARMANIN 

Spoluzpravodaj: pan BURNS 

Dne 18. dubna 2013 se Evropská komise, v souladu s článkem 304 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
rozhodla konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci 

sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů 
Inteligentní regulace – reakce na potřeby malých a středních podniků 

COM(2013) 122 final. 

Specializovaná sekce Jednotný trh, výroba a spotřeba, kterou Výbor pověřil přípravou podkladů na toto 
téma, přijala stanovisko dne 27. června 2013. 

Na 491. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 10. a 11. července 2013 (jednání dne 11. července 
2013), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 156 hlasy pro, 2 hlasy byly proti 
a 2 členové se zdrželi hlasování. 

1. Závěry a doporučení 

1.1 EHSV podporuje záměr Komise postavit inteligentní 
regulaci do popředí svého programu. Regulace je nezbytná, 
avšak musí být dobře navržena, aby se dosáhlo cílů politiky 
EU s co nejnižšími náklady. EHSV vítá úsilí Komise v průběhu 
roku o podporu přípravy a uplatňování lepších regulačních 
nástrojů, včetně posouzení dopadů a zapojení zainteresovaných 
stran. 

1.2 V tomto duchu Výbor: 

a) konstatuje, že ačkoli je inteligentní regulace nezbytná pro 
podniky všech velikostí, má byrokracie nepoměrně větší 
dopad na malé podniky, zejména na mikropodniky; 

b) připomíná všem útvarům Komise, že test dopadu na malé 
a střední podniky je nedílnou součástí posouzení dopadu. 
Vyzývá legislativní orgán EU, aby vzal při přípravě posou
zení dopadů a vypracovávání legislativních textů v úvahu 
zvláštní rysy malých podniků a mikropodniků v rámci 
skupiny malých a středních podniků; 

c) vítá program REFIT, který zjistí, co je pro malé a střední 
podniky zátěží a jaká opatření jsou neúčinná. Tento program 
by se měl využívat ke zjišťování stávajících právních před
pisů, které již nejsou účelné, navrhování jejich stažení 
a konsolidaci stávajících předpisů. Navrhujeme, aby Komise 
co nejdříve zahájila nové „kontroly účelnosti“ a určila 

priority mezi deseti nejvíce zatěžujícími předpisy, jež byly 
představeny v předmětném sdělení, se zvláštním zaměřením 
na mikropodniky; 

d) poukazuje na jednu ze zásad tohoto programu, jenž uvádí, 
že posouzení dopadů mají být uživatelsky přívětivější 
prostřednictvím využití standardní šablony a jasného shrnutí 
zdůrazňujícího hlavní otázky, včetně nákladů na provádění, 
zejména pokud jde o mikropodniky; 

e) v dlouhodobé perspektivě podporuje vytvoření jednotného 
nezávislého výboru pro posuzování dopadů fungujícího ve 
všech institucích EU. Tento nezávislý výbor by měl využívat 
externí odborníky, kteří by poskytli další přezkoumání 
návrhů Komise, aby se zajistilo správné pochopení jednotli
vých koncepcí; 

f) souhlasí, že mikropodniky by neměly mít plošné výjimky, 
ale že by se měl u legislativních návrhů spíše přijmout 
přístup podle konkrétní situace poté, co bylo provedeno 
důkladné posouzení dopadu; 

g) připomíná Komisi, aby jako výsledek konzultačního procesu 
připojovala podrobnosti o provedených změnách a důvodech 
pro ně; 

h) domnívá se, že Komise by měla neustále sledovat srovnávací 
přehled pro malé a střední podniky, jenž je vytvořen 
prostřednictvím centralizované koordinační služby v úzké 
spolupráci s organizacemi malých a středních podniků;

CS 12.11.2013 Úřední věstník Evropské unie C 327/33



i) požaduje nový program, jímž se sníží zbytečná regulační 
zátěž a zajistí se, aby inteligentnější regulace nevyjímala 
podniky z regulace týkající se ochrany pracovníků, norem 
rovnosti mužů a žen a norem v oblasti životního prostředí. 
Důrazně proto podporuje nový mandát až do roku 2020 
pro tzv. Stoiberovu skupinu. Tato skupina bude ve spolu
práci s organizacemi malých a středních podniků sledovat 
a provádět politiky, zejména ty, které se týkají mikropodniků 
a malých podniků; 

j) vyzývá Radu a Evropský parlament, aby při vytváření práv
ních předpisů EU také omezily administrativní zátěž 
podniků; 

k) navrhuje, aby si členské státy vyměňovaly osvědčené postupy 
v oblasti inteligentní regulace, aby se předešlo kladení 
dodatečných povinností nad rámec ustanovení evropského 
práva (tzv. gold-plating). 

2. Návrh Komise 

2.1 Komise v listopadu 2011 zveřejnila zprávu „Snížení 
regulační zátěže malých a středních podniků na minimum – 
Přizpůsobení právních předpisů EU potřebám mikropodni
ků“ ( 1 ), která stanovila opatření zaměřená konkrétně na malé 
a střední podniky. Zpráva se zamýšlela nad zásadou „zelenou 
malým a středním podnikům“, která byla stanovena ve „Small 
Business Act“ pro Evropu ( 2 ) a která vyžaduje, aby se při 
přípravě právních předpisů braly v úvahu dopady na malé 
a střední podniky a aby se stávající právní prostředí zjednodu 
šovalo. Komise rovněž vyjádřila svoji ochotu zabývat se zátěží 
pro malé a střední podniky v Programu pro účelnost a účinnost 
právních předpisů (REFIT) ( 3 ), který byl zahájen v prosinci 2012. 

2.2 Sdělení Komise pro jarní zasedání Evropské rady na téma 
„Inteligentní regulace – reakce na potřeby malých a středních 
podniků“ ( 4 ), které bylo přijato 7. března 2013, bilancuje 
všechna opatření týkající se problematiky zátěže malých a střed
ních podniků, která Komise provedla od roku 2011. Sdělení 
přezkoumává pokrok v následujících oblastech: 

— diskuse o úloze posouzení dopadu v případě právních před
pisů pro malé a střední podniky, 

— zavedení ročního srovnávacího přehledu pro malé a střední 
podniky, 

— zajištění kontroly účelnosti právních předpisů. 

3. Poznámky a připomínky 

3.1 Vypracování inteligentní regulace je pro malé a střední podniky, 
zejména pro mikropodniky, klíčové 

3.1.1 EHSV vždy podporoval a stimuloval iniciativu „zlepšení 
právní úpravy“, jak je jasně uvedeno v jeho různých stanovis
cích ( 5 ). Výbor připouští, že ačkoli je inteligentní regulace 
nezbytná pro všechny podniky, má byrokracie nepoměrně 
větší dopad na mikropodniky a malé podniky. Uplatňování 
zásady „zelenou malým a středním podnikům“ proto musí být 
při vypracovávání nových právních předpisů a v celém rozho
dovacím procesu prioritním pravidlem. 

3.1.2 Malé a střední podniky se liší co do velikosti, oblasti 
činnosti, cílů, financování, řízení, zeměpisných podmínek a práv
ního postavení ( 6 ). Je proto třeba, aby tvůrci politik vzali při 
vypracovávání právních předpisů pro malé a střední podniky 
tyto rozdíly v úvahu. Je třeba, aby měli na paměti, že jednotlivé 
právní předpisy se nemusejí zdát zvlášť zatěžující, ale obzvláště 
nahromadění pravidel a právních předpisů odrazuje mikropod
niky a malé podniky od rozvíjení nových myšlenek, rozšiřování 
stávajících trhů nebo zaměstnávání většího počtu lidí. 

3.1.3 V důsledku toho považuje mnoho malých a středních 
podniků, zejména mikropodniků a malých podniků, právní 
předpisy za způsob, jak namísto usnadnění růstu potlačit rozvoj 
podnikání. EHSV má za to, že inteligentnější regulace na úrovni 
EU nepomůže, pokud právní předpisy jasně neurčí, kterým 
podnikům se snaží pomoci a jaké výjimky (pokud vůbec nějaké) 
jsou těmto podnikům uděleny nebo tyto podniky mohou náro
kovat. EHSV proto důrazně vyzývá Komisi, aby test dopadu na 
malé a střední podniky prováděla během všech posuzování 
dopadů uskutečňovaných v různých GŘ v plné míře. Výbor 
se domnívá, že tento test musí zahrnovat potenciální náklady 
a přínosy návrhů s ohledem na velikost podniku a jasně rozli 
šovat mezi mikropodniky, malými podniky a středními 
podniky. Pokud by test dopadu nebyl řádně proveden, pak by 
na něj Výbor pro posuzování dopadů připravil záporný posu
dek. 

3.2 Úloha posouzení dopadu 

3.2.1 EHSV proto uznává úlohu posouzení dopadu ( 7 ) jako 
klíčového prvku při tvorbě politiky pro malé a střední podniky 
na úrovni EU. Výbor naléhá na Komisi, aby připravila důkladná 
posouzení dopadu, která jsou účelná a logická. EHSV připomíná 
Komisi, že je nutné dodržet zásady subsidiarity a proporciona
lity. Posouzení dopadu se musí zaměřit také na analýzu 
nákladů. Zvýšené náklady, které podnikům vzniknou v důsledku 
regulace, způsobí, že některé činnosti, které by bez příslušné 
regulace byly ziskové, jsou nyní nerentabilní. Některé méně

CS C 327/34 Úřední věstník Evropské unie 12.11.2013 

( 1 ) http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/simplification/sme/sme_en. 
htm. 

( 2 ) Viz stanovisko k přezkumu iniciativy „Small Business Act“ pro Evropu 
(zpravodaj pan Lannoo), Úř. věst. C 376, 22.12.2011, s. 51. 

( 3 ) http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:07 
46:FIN:CS:PDF. 

( 4 ) http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:01 
22:FIN:CS:PDF. 

( 5 ) Viz stanovisko k tématu Inteligentní regulace (zpravodaj pan Pegado 
Liz), Úř. věst. C 248, 25.8.2011, s. 87. 

( 6 ) Viz stanovisko z vlastní iniciativy k tématu Různé typy podniků (zpra
vodaj pan Cabra de Luna), Úř. věst. C 318, 23.12.2009, s. 22. 
Například svobodná povolání musí jako skupina dodržovat pevná 
profesní pravidla, aby uspokojila zájmy zákazníků a veřejnosti. 

( 7 ) Viz stanovisko k tématu Inteligentní regulace, část 4 A. (zpravodaj pan 
Pegado Liz), Úř. věst. C 248, 25.8.2011, s. 87.

http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/simplification/sme/sme_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/simplification/sme/sme_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0746:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0746:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0122:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0122:FIN:CS:PDF


významné podniky proto budou kvůli tomu donuceny odejít 
z trhu, čímž se sníží potenciál pro hospodářskou činnost 
soukromého sektoru. EHSV vyzývá Komisi, aby vydávala nezá
visle ověřené každoroční prohlášení o celkových čistých nákla
dech regulačních návrhů pro podniky. Toto prohlášení by také 
mělo informovat o hlavních změnách návrhů politik zavede
ných v reakci na posouzení dopadu. 

3.2.2 EHSV uznává, že posouzení dopadu jsou technické 
dokumenty, ale jejich délka a styl je mohou učinit nesrozumi
telnými, zvlášť pokud chtějí přispět malé podniky. Výbor navr
huje, aby byla posouzení dopadu uživatelsky přívětivější ( 8 ) díky 
využití standardní šablony a jasného shrnutí zdůrazňujícího 
hlavní otázky, které byly řešeny, a aby se zaměřovala na každou 
podskupinu malých a středních podniků. 

3.2.3 EHSV požaduje nezávislé a transparentní přezkoumání 
návrhů posouzení dopadu ze strany zúčastněných stran, včetně 
organizací zastupujících mikropodniky a malé a střední 
podniky, s cílem zajistit, aby tato posouzení byla náležitě 
kvalitní a vypracovaná podle pokynů ( 9 ). 

3.2.4 Je třeba, aby posouzení dopadu podrobně zhodnotila, 
jak a do jaké míry by měla být využita zvláštní opatření 
a modely (například výjimky, zjednodušení atd.), aby se snížila 
regulační zátěž malých a středních podniků. EHSV vítá větší 
použití testu dopadu na malé a střední podniky, připomíná 
však, že je zapotřebí důkladně a jednotlivě prověřovat dopad 
právních předpisů na tři rozdílné podskupiny a poté zvážit 
rozsah vynětí mikropodniků z nových nařízení nebo přijetí 
méně přísných režimů. 

3.2.5 EHSV konstatuje, že se zdá, že Komise při uzavírání 
posuzování dopadu opouští svoje plány na plošné výjimky pro 
mikropodniky z předpisů EU. EHSV tento krok vítá a zdůraz 
ňuje, že inteligentní regulace by měla být přizpůsobena druhu 
a velikosti podniku a neměla by být příliš komplikovaná. Za 
předpokladu, že budou tyto parametry splněny, bude pro maji
tele podniků snadné reagovat vytvořením vhodných interních 
postupů, které splní cíle inteligentní regulace. 

3.2.6 Mikropodniky a malé podniky uznávají, že jsou svým 
zákazníkům blíž než velké mnohonárodní společnosti. Uznávají 
také, že zákazníci stále více požadují využívání místních 
podniků, které jsou etické a starají se o místní prostředí. 
EHSV připomíná Komisi, že je tedy nezbytné, aby podniky 
dodržovaly normy a předpisy řídící kvalitu podniků, jejich 

produktů a služeb, chtějí-li být úspěšné a nadále konkurence
schopné na různých trzích. Například vynětí mikropodniků 
z ustanovení o ochraně spotřebitele a ochraně životního 
prostředí může tyto podniky v důsledku poškodit ( 10 ). 

3.2.7 Výbor se domnívá, že účelem studií dopadu musí být 
kromě výše řečeného také přesné změření dominového efektu, 
který by mohlo vyvolat opatření, jehož cílem je snížit admini
strativní zátěž prostřednictvím změny nařízení určeného malým 
a středním podnikům. Mohou se totiž objevit případné vedlejší 
účinky, jež by mohly změnit sociální vyváženost a vztahy se 
státní správou (nezákonné zaměstnávání, znalosti v oblasti 
daňových údajů, sociální příspěvky, kvalifikace a povaha 
pracovní smlouvy atd.). 

Inteligentní regulace určená malým a středním podnikům ze své 
povahy musí fungovat tak, aby způsobené vnější účinky byly 
buď nulové, nebo alespoň bez negativních důsledků. EHSV 
proto připomíná Komisi, že inteligentní regulace by neměla 
ani podkopat práva zaměstnanců ( 11 ), ani snížit základní úroveň 
jejich ochrany, zejména pokud jde o ochranu zdraví a bezpeč
nosti na pracovišti. 

3.3 Srovnávací přehled pro malé a střední podniky 

3.3.1 EHSV vítá zavedení každoročního srovnávacího 
přehledu pro malé a střední podniky, díky němuž je možné 
sledovat specifická opatření během celého rozhodovacího cyklu. 
Očekáváme, jaké bude jeho provádění a jaké budou jeho 
výsledky. 

3.3.2 EHSV se domnívá, že Komise by měla neustále 
sledovat srovnávací přehled pro malé a střední podniky 
prostřednictvím centralizované koordinační služby v úzké 
spolupráci s různými institucemi a orgány EU. Zapojit se do 
tohoto srovnávání mohou i členské státy a organizace malých 
a středních podniků. 

3.4 Zlepšování konzultací s malými a středními podniky 

3.4.1 EHSV vítá, že plány, které informují zúčastněné strany 
o možných iniciativách Komise, jim jsou k dispozici při pláno
vaných přípravných a konzultačních pracích. Na konzultace se 
zúčastněnými stranami by se mělo rozsáhle upozorňovat, aby 
tyto strany mohly včas odpovědět. Konzultace by však měly 
vycházet nikoli z kvantity, ale z kvality a měly by být 
podpořeny empirickými důkazy získanými z rozhovorů se 
skutečnými podnikateli, ale i zaměstnanci, a obchodními orga
nizacemi a z návštěv nebo pozorování mikropodniků a malých 
podniků. EHSV připomíná Komisi, že plány by měly vždy obsa
hovat první hrubé posouzení očekávaných nákladů, aby zúčast
něné strany mohly poskytnout kvalitní ověření možných

CS 12.11.2013 Úřední věstník Evropské unie C 327/35 

( 8 ) Nedávné posouzení dopadu balíčku předpisů týkajících se technické 
způsobilosti vozidel mělo 102 stran, posouzení dopadu ochrany 
údajů dokonce 241 stran. 

( 9 ) Viz stanovisko k tématu Inteligentní regulace, část 4 B. (zpravodaj pan 
Pegado Liz), Úř. věst. C 248, 25.8.2011, s. 87. 

( 10 ) BEUC – Smart Regulation – Response to stakeholder consultation (Inte
ligentní regulace – Reakce na konzultaci zúčastněných stran). http:// 
ec.europa.eu/governance/better_regulation/smart_regulation/consulta 
tion_2012/docs/registered_organisations/beuc_en.pdf. 

( 11 ) http://www.etuc.org/IMG/pdf/our_priorities_soc_dial_in_smes.pdf.

http://ec.europa.eu/governance/better_regulation/smart_regulation/consultation_2012/docs/registered_organisations/beuc_en.pdf
http://ec.europa.eu/governance/better_regulation/smart_regulation/consultation_2012/docs/registered_organisations/beuc_en.pdf
http://ec.europa.eu/governance/better_regulation/smart_regulation/consultation_2012/docs/registered_organisations/beuc_en.pdf
http://www.etuc.org/IMG/pdf/our_priorities_soc_dial_in_smes.pdf


dopadů. Výbor upozorňuje Komisi, že pro shromažďování 
vysoce kvalitních údajů a vypracování návrhů inteligentní regu
lace je rozhodující komplexní konzultace zúčastněných stran. 

3.4.2 Po ukončení konzultací se mnoho profesních sdružení 
a jejich členů ptá, zda jejich úsilí pomoci určit případné prob
lémy a možná řešení bylo užitečné. EHSV zastává názor, že 
někteří z nich by se na základě oficiálního postupu měli zapojit 
do práce nezávislého výboru pro posuzování dopadů jako 
externí odborníci, kteří by poskytli další přezkoumání návrhů 
Komise, aby se zajistilo správné pochopení různých koncepcí, 
o které se jedná. 

3.4.3 EHSV zaznamenal relativní nárůst počtu aktů 
v přenesené pravomoci přijatých v posledních letech legislativ
ními orgány. Mnoho rozhodnutí přijatých prostřednictvím aktů 
v přenesené pravomoci má významný dopad na malé a střední 
podniky. Výbor se proto domnívá, že rozsah konzultací by měl 
být také rozšířen, aby zahrnul některé hlavní akty v přenesené 
pravomoci, které mohou mít výrazný hospodářský, environ
mentální anebo sociální dopad na konkrétní sektor nebo 
velké zúčastněné strany. 

3.4.4 EHSV vyzývá, aby při vypracovávání právních předpisů 
probíhal s různými stranami skutečný a strukturovaný „dialog 
s malými a středními podniky“. Toto partnerství by mělo zajistit 
účast všech malých a středních podniků a jejich organizací, 
zejména sdružení malých podniků, a chránit uplatňování 
zásad „zelenou malým a středním podnikům“ a „jen jednou“ 
obsažených v „Small Business Act“ pro Evropu ( 12 ), a povzbudit 
tak cíle účinnosti. 

3.4.5 EHSV v zásadě podporuje síť Enterprise Europe 
Network (EEN). Lituje, že jejího potenciálu ještě nebylo 
dosaženo, protože mnoho evropských malých a středních 
podniků zřejmě o její existenci neví. Služby, jež EEN nabízí, 
by měly vycházet ze skutečných požadavků a potřeb malých 
a středních podniků za úzké spolupráce s organizacemi malých 
a středních podniků. 

Výbor se přiklání k názoru, že hostitelské organizace sítě EEN 
mají být podporovány v tom, aby věnovaly více zdrojů na 
potřeby malých a středních podniků při jednání s veřejnými 
orgány. EHSV se domnívá, že tato podpora by se měla zaměřit 
zejména na nejmenší podniky, které by v případě potřeby řešit 
otázky regulace měly být konzultovány přímo místním centrem 
sítě EEN. Všechny útvary Komise by měly vzít v úvahu zjištění 
vzešlá z osobních setkání a příspěvky organizací malých a střed
ních podniků, aby se v praxi uplatňovala zásada „zelenou 
malým a středním podnikům“. 

3.4.6 EHSV vítá prodloužení mandátu skupiny nezávislých 
expertů na vysoké úrovni pro oblast administrativní zátěže ( 13 ) 
(tzv. Stoiberovy skupiny). EHSV by byl zejména rád, kdyby tato 
skupina získala novou hlavní úlohu spočívající v tom, že bude 

Komisi nápomocna při přípravě, sledování a provádění politik 
týkajících se mikropodniků a malých podniků v úzké spolupráci 
s organizacemi malých a středních podniků a odborovými 
svazy. 

3.4.7 EHSV bere na vědomí výsledky konzultace TOP 10 
o nejhorších příkladech byrokracie mající vliv na malé a střední 
podniky ( 14 ). Výbor vyzývá Komisi, aby na svá zjištění co 
nejdříve reagovala a zveřejnila konkrétní návrhy na zjednodu 
šení. 

3.5 Přihlédnutí k potřebám malých a středních podniků 

3.5.1 EHSV podporuje kontrolu účelnosti právních předpisů 
pro tvorbu politiky pro malé a střední podniky ( 15 ) (tzv. 
program REFIT). EHSV se těší na výsledky pilotních hodnoce
ní ( 16 ) a vybízí Komisi, aby ve svém programu na rok 2014 
zahájila další kontroly účelnosti v klíčových oblastech, o nichž 
se domníváme, že jsou rozhodující pro vytváření růstu a pracov
ních míst. Vyzýváme Komisi, aby na svých internetových strán
kách zveřejnila všechny kontroly účelnosti, které již proběhly 
nebo které mají proběhnout. 

3.5.2 EHSV také navrhuje, aby byla provedena komplexní 
kontrola účelnosti právních předpisů EU, s nimiž se podniky 
setkávají při obchodování přes vnější hranice Unie. EHSV se 
domnívá, že regulační zátěž těchto právních předpisů je vysoká 
a že tato kontrola by byla významným příspěvkem k agendám 
inteligentní regulace, růstu a obchodu. 

3.5.3 EHSV vybízí Komisi, aby program REFIT využila 
v rámci svého úsilí o zjednodušování ke zjišťování stávajících 
právních předpisů a projednávaných návrhů, které již nejsou 
potřebné, k navrhování jejich co nejdřívějšího stažení a k 
provádění konsolidace stávajících právních předpisů. Doporu 
čuje se, aby všechny cíle pro snižování zátěže byly měřitelné 
a zacílené na poskytnutí konkrétních pozitivních změn pro 
podniky. 

3.5.4 EHSV se domnívá, že by se měly lépe vybírat právní 
nástroje, včetně mechanismů samoregulace a společné regula
ce ( 17 ). 

3.6 Na cestě k lepší správě a mechanismu koordinace při vytváření 
politiky pro malé a střední podniky 

3.6.1 EHSV upozorňuje, že za inteligentní regulaci mají 
společnou odpovědnost všichni zúčastnění ve vytváření politiky 
EU jak na úrovni EU, tak na úrovni členských států.

CS C 327/36 Úřední věstník Evropské unie 12.11.2013 

( 12 ) Tamtéž, odstavec 2. 
( 13 ) http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/ind_ 

stakeholders/ind_stakeholders_en.htm. 

( 14 ) http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-168_en.htm?locale= 
EN. 

( 15 ) http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0 
746:FIN:CS:PDF. 

( 16 ) http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/evaluation/docs/fitness_ 
check_en.pdf. 

( 17 ) http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.self-and-co-regulation.

http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/ind_stakeholders/ind_stakeholders_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/ind_stakeholders/ind_stakeholders_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-168_en.htm?locale=EN
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-168_en.htm?locale=EN
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0746:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0746:FIN:CS:PDF
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/evaluation/docs/fitness_check_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/evaluation/docs/fitness_check_en.pdf
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.self-and-co-regulation


3.6.2 Na úrovni Evropské unie: 

— Výbor se domnívá, že i když se Komise ve svých legislativ
ních návrzích zavazuje k minimalizaci administrativních 
nákladů pro podniky, měly by stejně tak i Rada a Evropský 
parlament přistoupit ke snížení či omezení administrativní 
zátěže podniků na úroveň zamýšlenou v návrhu Komise. 

— Dostanou-li se Rada a Parlament nad tyto úrovně, měly by 
mít povinnost svá rozhodnutí odůvodnit. EHSV proto 
vyzývá Radu a Parlament, aby se dále zavázaly k provádění 
posouzení dopadu podstatných změn návrhů Komise, bude- 
li to nutné. 

3.6.3 Na úrovni členských států: 

— EHSV zastává názor, že zásada inteligentní regulace bude 
fungovat, pouze bude-li existovat také inteligentní 
provádění. Výbor vyzývá členské státy, aby při provádění 
do vnitrostátního práva zabránily podkopávání zjednodušu
jících opatření přijatých na úrovni EU. Toto kladení dodateč
ných povinností nad rámec ustanovení evropského práva 
(tzv. gold-plating) jasně brzdí rozvoj podnikání. Výbor 

proto navrhuje, aby se politici, úředníci ministerstev a ostatní 
jednotlivci zapojení do provádění právních předpisů do vnit
rostátního práva museli povinně zúčastnit zvláštního 
školení. 

— To však nebrání členským státům, aby měly vyšší standardy, 
budou-li si to přát. 

— EHSV vyzývá Komisi, aby členským státům poskytla 
podporu v podobě setkání a kursů s veřejnoprávními orgány 
za účelem usnadnění procesu provádění. EHSV se domnívá, 
že Komise by měla v úzké spolupráci s různými GŘ a člen
skými státy pečlivě koordinovat kroky navazující na 
provádění. 

— EHSV navrhuje, aby Komise a členské státy více spolupra
covaly při sdílení příkladů osvědčených postupů v oblasti 
posouzení dopadu s cílem nalézt srovnatelné, transparentní 
a pružné postupy. Dále členské státy vyzýváme, aby zinten
zivnily výměnu příkladů osvědčených postupů při zjedno
dušování právních předpisů pro malé a střední podniky ( 18 ) 
(např. řešení elektronické veřejné správy, jež mají podnikům 
pomoci dodržet pravidla a porozumět jim ( 19 )). 

V Bruselu dne 11. července 2013. 

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru 

Henri MALOSSE

CS 12.11.2013 Úřední věstník Evropské unie C 327/37 

( 18 ) http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/best_ 
practice_report/best_practice_report_en.htm. 
Viz následující příklad: http://www.bru.gov.mt/15-6-reduction-in- 
administrative-burden-registered_news-posted-on-17th-december- 
2012. Na Maltě byl začátkem roku 2006 poté, co se vláda zavázala, 
že podpoří prostředí napomáhající zlepšování právní úpravy, 
vytvořen Útvar pro zlepšování právní úpravy (Better Regulation 
Unit). 

( 19 ) http://www.irma-international.org/viewtitle/21237/ – Ron Craig, 
„E-government and SMEs“.

http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/best_practice_report/best_practice_report_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/admin_burden/best_practice_report/best_practice_report_en.htm
http://www.bru.gov.mt/15-6-reduction-in-administrative-burden-registered_news-posted-on-17th-december-2012
http://www.bru.gov.mt/15-6-reduction-in-administrative-burden-registered_news-posted-on-17th-december-2012
http://www.bru.gov.mt/15-6-reduction-in-administrative-burden-registered_news-posted-on-17th-december-2012
http://www.irma-international.org/viewtitle/21237/

	Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Inteligentní regulace – reakce na potřeby malých a středních podniků COM(2013) 122 final (2013/C 327/07)

